РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 28.02.2020 г. №6-82
г. Трубчевск

Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального имущества Трубчевского муниципального района

Рассмотрев предложение администрации Трубчевского муниципального района от 14.02.2020 №717, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района, решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 16.12.2016 № 5-370 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района», Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Утвердить Положение о порядке приватизации муниципального имущества Трубчевского муниципального района согласно приложению.

2. Признать утратившими силу решения Трубчевского районного Совета народных депутатов:

- от 28.02.2017 №45-387 «Об утверждении Положения о порядке приватизации муниципального имущества Трубчевского муниципального района;

- от 31.07.2019 №5-729 «О внесении изменений в Положение о порядке приватизации муниципального имущества Трубчевского муниципального района, утвержденное решением Трубчевского районного Совета народных депутатов от 28.02.2017 №5-387.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования в Информационном бюллетене Трубчевского районного Совета народных депутатов.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте Трубчевского муниципального района.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянные комитеты Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству и по бюджету, налогам и муниципальному имуществу.

Глава Трубчевского

муниципального района                                                                          С.В. Ященко

Утверждено

решением Трубчевского районного

Совета народных депутатов

от 28.02.2020 г. № 6-82
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

ТРУБЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» (далее, если не оговорено особо, - Закон), Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Трубчевского муниципального района и определяет компетенцию Трубчевского районного Совета народных депутатов, администрации Трубчевского муниципального района, отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района в сфере приватизации муниципального имущества в Трубчевском муниципальном районе в рамках, установленных вышеуказанным Законом.

II. ПЛАНИРОВАНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

2.1. Администрация Трубчевского муниципального района представляет проект прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества в Трубчевский районный Совет народных депутатов для утверждения не позднее 1 октября года, предшествующего планируемому.

Трубчевский районный Совет народных депутатов (далее районный Совет) ежегодно утверждает прогнозный план приватизации муниципального имущества (далее - план).

2.2. Разработка плана на очередной финансовый год осуществляется в соответствии с основными направлениями стратегии социально-экономического развития Трубчевского муниципального района отделом по управлению муниципальным имуществом администрации Трубчевского муниципального района (далее Отдел).

2.3. Проект плана формируется Отделом.
2.4. План состоит из двух разделов.

Первый раздел плана содержит основные направления  и задачи приватизации муниципального имущества, прогноз влияния приватизации на структурные изменения в экономике на плановый период, характеристика имущества, подлежащего приватизации, период приватизации и прогноз объемов поступлений в районный бюджет при продаже муниципального имущества в плановом периоде.

Второй раздел плана содержит:

- перечень муниципального имущества, приватизация которого планируется в очередном году (муниципальных унитарных предприятий), с указанием характеристики имущества, способа и срока приватизации, начальной цены, наличия обременений (или публичных сервитутов), сведений о земельных участках, подлежащих отчуждению одновременно с приватизируемым имуществом;

- сведения об открытых акционерных обществах, акции которых подлежат внесению в уставный капитал иных открытых акционерных обществ;

- сведения о предоставлении или не предоставлении рассрочки оплаты.

Проект решения об утверждении плана рассматривается районным Советом на заседании, на котором проводится первое чтение проекта решения о бюджете Трубчевского муниципального района.

2.5. Администрация Трубчевского муниципального района ежегодно не позднее 1 марта года, следующего за отчетным, представляет в районный Совет отчет о выполнении плана за прошедший год.

2.6. Отчет о выполнении плана за прошедший год содержит перечень приватизированных в прошедшем году акций открытых акционерных обществ, муниципального имущества с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.

2.7. Районный Совет рассматривает отчет о выполнении плана за прошедший год в течение одного месяца после представления его Отделом.

2.8. Районный Совет при рассмотрении отчета о выполнении плана за прошедший год заслушивает доклад начальника Отдела о выполнении плана за прошедший год.

2.9. По итогам рассмотрения отчета о выполнении плана за прошедший год районный Совет принимает одно из следующих решений:

- об утверждении отчета о выполнении прогнозного плана приватизации за прошедший год;

- об отклонении отчета о выполнении прогнозного плана за прошедший год и направлении его администрации Трубчевского муниципального района  (далее по тексту администрация района) на доработку.

Основанием для принятия решения об отклонении отчета о выполнении прогнозного плана приватизации за прошедший год и направлении его администрации района на доработку является неполнота содержащихся в нем сведений.

По итогам рассмотрения отчета о выполнении прогнозного плана приватизации за прошедший год районный Совет вправе дать оценку деятельности Отдела по выполнению прогнозного плана приватизации за прошедший год.

2.10. Доработка отчета о выполнении плана приватизации за прошедший год проводится Отделом в двухнедельный срок. Доработанный отчет снова представляется на рассмотрение в районный Совет.
III. ПОРЯДОК ПОДГОТОВКИ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ

ОБ УСЛОВИЯХ ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

3.1. Решения об условиях приватизации муниципального имущества подготавливаются и принимаются в соответствии с принятым прогнозным планом в сроки, позволяющие обеспечить приватизацию в соответствии с прогнозным планом приватизации муниципального имущества.

 Решения об условиях и порядке приватизации муниципального имущества принимаются районным Советом.

3.2. В решении об условиях приватизации муниципального имущества должны содержаться сведения:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать данные (характеристика имущества);

- способ приватизации имущества;

- начальная цена имущества;

- срок рассрочки платежа (в случае ее предоставления);

- иные необходимые для приватизации имущества сведения.

3.3. Подготовка проектов решений об условиях приватизации муниципального имущества осуществляется Отделом с учетом предложений, принятых комиссией по проведению аукционов, конкурсов, продаже муниципального имущества посредством публичного предложения и без объявления цены.

Состав комиссии утверждается распоряжением администрации района.

В состав комиссии входят три депутата Трубчевского районного Совета народных депутатов, которые делегируются решением Трубчевского районного Совета народных депутатов.

3.4. В случае признания торгов несостоявшимися администрация района должна в течение 1 месяца внести в районный Совет предложение:

- о продаже имущества ранее установленным способом,

- об изменении способа приватизации,

- об отмене (изменении) ранее принятого решения об условиях приватизации.

3.5. В месячный срок с момента внесения администрацией района предложений, указанных в п. 3.4 настоящего Положения, районный Совет обязан принять одно из соответствующих решений:

- о продаже имущества ранее установленным способом,

- об изменении способа приватизации,

 - об отмене (изменении) ранее принятого решения об условиях приватизации.

3.6. Начальная цена приватизируемого имущества устанавливается на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством РФ об оценочной деятельности, при условии, что со дня составления отчета об оценке объекта оценки до дня размещения на официальном сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации информационного сообщения о продаже государственного или муниципального имущества прошло не более чем шесть месяцев.
3.7. Порядок продажи находящихся в муниципальной собственности Трубчевского муниципального района акций открытых акционерных обществ на специализированном аукционе регулируется  постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».
Порядок продажи муниципального имущества Трубчевского муниципального района на аукционе регулируется постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».
3.8. При приватизации муниципального имущества Трубчевского муниципального района его продавцом от имени муниципального образования «Трубчевский муниципальный район» выступает администрация района.
3.9. Подготовку документации для проведения торгов осуществляет Отдел.
IV. ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРИВАТИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

4.1. Под информационным обеспечением приватизации муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети "Интернет" прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества, решений об условиях приватизации муниципального имущества, информационных сообщений о продаже муниципального имущества и об итогах его продажи, отчетов о результатах приватизации муниципального имущества.
Официальным сайтом в сети "Интернет" для размещения информации о приватизации муниципального имущества, является официальный сайт Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством Российской Федерации. Информация о приватизации муниципального имущества, указанная в настоящем пункте, дополнительно размещается на официальном сайте администрации района и в сети "Интернет".

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об итогах его продажи размещается также на сайте продавца муниципального имущества в сети "Интернет".
4.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества подлежит размещению на официальный сайте Российской Федерации в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов не менее чем за тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное не предусмотрено Законом. Информационное сообщение о продаже государственного или муниципального имущества должно содержать сведения, указанные в ст. 15 Закона.
4.3. Информация о результатах сделок приватизации муниципального имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов в течение десяти дней со дня совершения указанных сделок.
К информации о результатах сделок приватизации муниципального имущества, подлежащей размещению относятся следующие сведения:

1) наименование продавца такого имущества;

2) наименование такого имущества и иные позволяющие его индивидуализировать сведения (характеристика имущества);

3) дата, время и место проведения торгов;

4) цена сделки приватизации;

5) имя физического лица или наименование юридического лица - участника продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по сравнению с предложениями других участников продажи, или участника продажи, который сделал предпоследнее предложение о цене такого имущества в ходе продажи;
6) имя физического лица или наименование юридического лица - победителя торгов.
V. ПРОДАЖА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА НА КОНКУРСЕ

5.1. Продажа муниципального имущества на конкурсе осуществляется в соответствии со ст. 20 Закона и Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».

5.2. Победитель конкурса вправе до перехода к нему права собственности на муниципальное имущество осуществлять полномочия, установленные в соответствии со ст. 20 Закона, в порядке, установленном администрацией района.

5.3. Условия конкурса разрабатываются и утверждаются администрацией района.

Условия конкурса должны содержать сроки их исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий. Условия конкурса не подлежат изменению. Контроль за исполнением конкурсных условий и подтверждением победителем конкурса исполнения таких условий осуществляет создаваемая администрацией района комиссия в соответствии с Положением о комиссии, утвержденным администрацией района. Результаты контроля оформляются актом о выполнении победителем условий конкурса.

VI ПРОДАЖА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПОСРЕДСТВОМ ПУБЛИЧНОГО ПРЕДЛОЖЕНИЯ

6.1. Продажа муниципального имущества посредством публичного предложения осуществляется в соответствии с Законом и Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».
6.2. Организацию продажи приватизируемого муниципального имущества и (или) осуществление функций продавца от имени Трубчевского муниципального района осуществляет администрация района.
VII ПРОДАЖА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА БЕЗ ОБЪЯВЛЕНИЯ ЦЕНЫ

7.1. Продажа муниципального имущества без объявления цены осуществляется в соответствии с Законом и Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2012 года №860 «Об организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме».
7.2. Организацию продажи приватизируемого муниципального имущества и (или) осуществление функций продавца от имени Трубчевского муниципального района осуществляет администрация района.

VIII. ПОРЯДОК ОПЛАТЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА

8.1. Оплата приобретаемого муниципального имущества производится покупателем единовременно. В случае продажи имущества с рассрочкой платежа ее срок устанавливается в соответствии с утвержденным прогнозным планом приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год.

8.2. Покупатель вправе оплатить приобретаемое муниципальное имущество досрочно.

IХ. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
9.1. Контроль за исполнением настоящего Положения осуществляется постоянным комитетом районного Совета по бюджету, налогам и муниципальному имуществу.